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Abstract

With cellphone performance rising rapidly, applications using virtual or aug-
mented reality became widespread. However, in most cases the functiona-
lity is a quick technology showcase and nothing more. This project presents
a desing and implementation of a mobile app for virtual wristwatch pre-
sentation, using 3D model tracking with augmented reality. Application is
supported by an editorial webserver implemented in PHP framework Sym-
fony. Mobile application is developed for the Android operating system, but
can be deployed for other platforms as well. These two subjects then com-
municate with each other using the REST protocol, where the webserver is
used as a storage for all wristwatch data and the mobile application then
downloads those data and presents them to the user.

Keywords Android, application, augmented reality, webserver, náram-
kové hodinky
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Abstrakt

Se stále se zvyšujícím výkonem mobilních zařízení se popularita aplikací
využívajících virtulní/rozšířené reality na mobilních zařízeních prudce šíří,
avšak ve většině případů se jedná o jednoduchou ukázku technologie a nic
více. Tato práce představuje návrh a implementaci mobilní aplikace pro pre-
zentaci virtuálních náramkových hodinek okolo celé ruky uživatele pomocí
sledování 3D objektů rozšířené reality. Aplikace je podpořena webovým ser-
verem implementovaným v PHP frameworku Symfony. Mobilní aplikace je
odzkoušena primárně pro operační systém Android, avšak vyvinuta mul-
tiplatformně a nasaditelná tedy i na ostatní platformy. Dvojice aplikace-
server poté využivá komunikace pomocí REST protokolu, kdy na webový
server jsou nahrána veškerá data a mobilní aplikace tyto data získává a
uživateli zobrazuje virtuální náramkové hodinky.

Klíčová slova Android, aplikace, rozšířená realita, webový server, ná-
ramkové hodinky
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Úvod

Motivace

V dnešní době mobilní aplikace zdaleka nenabízejí pouze jednoduché funkce,
jako je lepší hudební přehrávač či editor dokumentů. Každým rokem se vý-
početní výkon mobilních zařízení zvyšuje, a tím se otevírají nové možnosti
pro tvorbu aplikací. V několika posledních letech zažila obrovský boom vir-
tuální realita. Uživatel nasadí na hlavu speciální headset s displejem, na
který je promítán virtuální, počítačově generovaný svět. Zpočátku bylo to-
hoto dosahováno pomocí speciálních náhlavních souprav a programy pro
virtuální realitu byly tak náročné, že bylo zapotřebí výkonných počítačů.
Výkon mobilních telefonů ale vzrostl natolik, že bylo brzy možné tyto apli-
kace spustit i na nich (ačkoliv stále v nižším rozlišení). Programy pro vir-
tuální realitu mají u veřejnosti úspěch, avšak uživatel stále musí zakoupit
speciální headset a aplikace lze používat pouze v určitých prostředích, jeli-
kož uživatel nevidí (a často ani neslyší) nic z reálného světa.

Tato nepraktičnost dala příležitost novému typu aplikací - takovým,
které spojují technologickou senzaci virtuálního obsahu s reálným světem.
V současné době existuje již mnoho mobilních aplikací, které rozšířenou
realitu využívají k velkému množství různých účelů - od vzdělávacích přes
architektonické až po medicínské a archeologické. Aplikace byly samozřejmě
vyvinuty i v rámci prezentací různých produktů, avšak většina dosavadních
řešení používá jednoduché sledování 2D obrazu a vytvořený zážitek není
dostatečně přesvědčivý.

V rámci této práce je prozkoumána možnost vizualizace 3D virtuálních
hodinek v plném rozsahu 360◦kolem uživatelovy ruky a zároveň možnost
využití tohoto způsobu pro nasazení ve velkém měřítku a znovupoužití již
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Úvod

existujících obrazových dat těchto hodinek.
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Kapitola 1
Augmentovaná realita

Na úvod je nejdříve nutno vysvětlit, co se pod pojmem augmentovaná realita
skrývá. Jedná se o typ „smíšené reality“ (také známé jako hybridní realita),
což je spojení reálných a virtuálních světů pro tvorbu nových prostředí a
vizualizací, kde fyzické a digitální objekty existují a interagují spolu v reál-
ném čase. Graficky se jedná o osu zobrazující přechod smíšenou realitou od
reálného prostředí skrz augmentovanou realitu a augmentovanou virtualitu
až po virtuální prostředí. Augmentovaná realita je tedy přímý či nepřímý
pohled na fyzický, reálný svět, jehož součásti jsou „augmentovány“, neboli
podpořeny počítačově generovaným obsahem, jako například zvukem, ob-
razovými daty, GPS informaci či jiným obsahem. Opakem k augmentované
realitě je poté virtuální realita, kdy je reálný svět zaměněn za počítačově
generovaný, simulovaný.

1.1 Hardwarové řešení
Systém pro augmentovanou realitu se skládá ze 4 základních součástí:

Senzory Pro zachycování vstupních dat pro rozšířenou realitu jsou po-
třeba rozličné senzory. Základním prvkem je kamera, která snímá scénu v
reálném čase. K ní je poté možno přidat další senzory, jako je akcelerometr,
kompas a GPS senzor.

Vstupní zařízení Slouží pro interakci uživatele se systémem a například
se jedná o dotykovou obrazovku mobilního telefonu, pomocí které uživatel
aplikaci ovládá, či o mikrofon spojený se systémem rozpoznávání hlasu.

3

1. Augmentovaná realita

Alternativně se jedná například i o externí zařízení spojené se systémem
rozpoznávání gest a pohybů těla.

Display Výstupní zařízení systému, kde se uživateli zobrazí výsledný ob-
raz doplněný o augmentovaná data.

Procesor Řídící jednotka celého systému, probíhá zde zpracování vstup-
ních dat ze senzorů a vstupních zařízení a zobrazení výsledku na výstupní
display. V případě přítomnosti kamery toto zahrnuje analýzu obrazu a do-
plnění augmentovaných prvků do již existující scény.

Ačkoliv existuje řada různých hardwarových řešení pro použití augmen-
tované reality, v této práci se budeme zabývat hlavně řešením použitým
v mobilních zařízeních. Tato zařízení jsou z velké části vybavena kamerou
a dodatečnými senzory, které zařízení předurčují k snadnému vývoji apli-
kací. Ty poté mohou být nasazeny pro využití velkou skupinou uživatelů.
Jiný příklad využití je například použití ve speciálních brýlích, u kterých
je reálný svět snímán kamerou a elementy rozšířené reality jsou poté zob-
razeny na sklíčka těchto brýlí. Podobným řešením je tzv. Head-Up-Display,
což je průhledná obrazovka zobrazující data přímo do zorného pole uživa-
tele. Tato technologie technicky vzato předcházela augmentované realitě,
jelikož na začátku se zobrazovaná data přímo netýkala analyzované scény.
V průběhu času se však tento způsob implementoval i do HUD.

V současné době se také experimentuje s využitím speciálních kontakt-
ních čoček, jež budou obraz zobrazovat přímo na svůj povrch, či s tzv.
virtuálním sítnicovým displayem. Tato technologie umožňuje „naskenování“
virtuálního displaye přímo na sítnici uživatelova oka – ten potom vidí obraz
vznášející se přímo v prostoru před ním.

1.2 Softwarové řešení
Klíčovým aspektem augmentované reality je schopnost realisticky integro-
vat augmentovaný obsah do reálné scény. Tento proces má za úkol odvodit
souřadný systém reálného světa, který je nezávislý na kameře, ze vstupních
obrazů. K tomu je použito množství metod a algoritmů z odvětví počítačo-
vého vidění. Celý proces má dvě části – nejdříve jsou analyzovány významné
body, statické referenční body, či optický tok ve vzorových obrazech. Ty
jsou poté porovnány se záznamem ze vstupního zařízení, a pokud je na-
lezena dostatečná shoda, z výsledků je v druhém kroku získán souřadný
systém reálného světa. V této části práce se hlavně zaměříme na první krok
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1.2. Softwarové řešení

procesu, a to na analýzu zdrojového obrazu, jelikož pokud je již nalezen
sledovaný objekt v cílové scéně, rekonstrukce pozice kamery je triviální.

1.2.1 Detekce příznaků
V rámci počítačového vidění, a tedy i rozšířené reality, se jedná o analýzu
zdrojových obrazů a rozhodování v rámci každého pixelu, zda se na daném
místě nachází nějaký příznak. Nalezené příznaky jsou poté seskupovány do
větších celků dle konkrétního požadavku.

Příznak Ačkoliv se jedná o možná nejpoužívanější termín v poli rozšířené
reality, neexistuje přesná definice, co vlastně příznak je. Jedná se o zajíma-
vou část obrazu, jejíž přesný tvar je určen konkrétním požadavkem, a která
dokáže být analyzována. Na základě nalezení těchto příznaků je následně
možno provádět komplexnější analýzu daného obrazu.


[…]


Výrobce, model Disp. Procesor Verze OS Fotoaparát
Samsung Galaxy S5 5.1’ 4x 2.5 GHz Android 6.1 16MP, f/2.2
Samsung Galaxy S4 Active 5.0’ 4x 1.9 GHz Android 5.0 8MP
Samsung Galaxy S7 5.1’ 4x2.3 GHz, 4x1.6 GHz Android 6.1 12 MP, f/1.7
Huawei P8 Lite 5.2’ 4x2.1 GHz, 4x1.7 GHz Android 7.0 12 MP, f/2.0
Asus Zenfone GO 5.0’ 4x 1.3 GHz Android 5.1 8 MP, f/2.0
Xiaomi Redmi 4 PRO 5.5’ 8x 2.0 GHz Android 6.0 13 MP, f/2.0

Tabulka 7.1: Specifikace mobilních zařízení použitých v testování
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Výrobce, model Celková kvalita Poznámka
Samsung Galaxy S5 2/5 Velké množství odlesků,

problém se zaostřováním
Samsung Galaxy S4 Active 1/5 Nízké rozlišení obrazu z fo-

toaparátu
Samsung Galaxy S7 4/5 Odlesky
Huawei P8 Lite 4/5
Asus Zenfone GO 1/5 Nízké rozlišení, trhaný ob-

raz
Xiaomi Redmi 4 PRO 2/5 Problémy se zaostřováním

Tabulka 7.2: Výsledky mobilních zařízení v testování kvality AR

návrhu pásku, tudíž zde musel být pásek upevněn dodatečně. Obecně bylo
uživatelské rozhraní hodnoceno pozitivně, avšak bylo poukázáno na několik
nedostatků. Především se jedná o nedostatečná vizuální vodítka ohledně
scrollovatelného obsahu, ať už v samotném seznamu hodinek, či při zobra-
zení detailních informací popis hodinek a seznamu jejich vlastností. Dále
uživatelům chyběla možnost zavřít okno „Nastavení“ bez uložení změn, či
ohraničení textových oblastí v rámci zobrazení detailu konkrétních hodinek.
Dále bylo na určitých mobilních telefonech problémové samotnou aplikaci
zavřít, jelikož odezva na tlačítko Zpět systému Android není standardně
implementována v rámci aplikací vyvinutých v Unity Engine.

7.2 Kvalita AR

Cílem tohoto testu bylo zjistit, jak se liší kvalita implementace rozšířené
reality na různých mobilních zařízení. Výsledná data ukazují, že spoleh-
livost rozpoznávání cíle se velmi liší dle použitého zařízení. Na vině zde
byla hlavně špatná kvalita živého přenosu z vestavěné kamery. Obraz byl
často přesvícený a především při umělém osvětlení se na papírovém pásku
tvořily odlesky, jež bránily správnému rozpoznávání obrazu. Telefony měly
problémy také s automatickým zaostřováním - u některých telefonů trvalo
dlouhou dobu a případně zaostřilo na jiný objekt. V tabulce ?? lze vidět
shrnutí naměřených výsledků dle použitého mobilního telefonu.
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7.3 Zhodnocení
Nedostatky týkající se uživatelského prostředí byly analyzovány a bylo roz-
hodnuto o následujících změnách:

• Přidání horizontálního scrollbaru nad seznam dostupných hodinek.

• Přidání vertikálních scrollbarů po stranách detailního popisu hodinek
a seznamu jejich vlastností.

• Přidání tlačítka pro zavření menu „Nastavení“ bez uložení dat.

• Zrychlení řazení a celkově zobrazování seznamu hodinek.

• Ohraničení detailního popisu a seznamu vlastností hodinek bylo při-
dáno, avšak opět odstraněno, jelikož narušovalo celkový vizuální styl
aplikace a tato změna se neprojevila jakožto zlepšení ve viditelnosti
daných prvků.

Nedostatečně kvalitní rozpoznávání vzorového pásku u některých mo-
bilních telefonů je významný problém. Pro zlepšení těchto schopností bylo
odzkoušeno několik menších změn jako například testování různých režimů
automatického ostření u postižených telefonů, avšak tento problém zůstává
nevyřešen a je proto jedním z hlavních cílů pro budoucí rozšíření a nasazení
aplikace.
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Závěr

Výsledkem této práce je mobilní aplikace a webový server poskytující API
a webové administrační rozhraní.

Webový server je po funkční stránce připraven pro nasazení s připrave-
nými testovacími daty. Server je vizuálně uzpůsoben požadovanému určení,
jednoduchý barevný styl s minimem rušivých prvků. Implementovány jsou
zde všechny vytyčené funkce pro administraci a poskytování dat mobilní
aplikaci, zároveň je připravena funkcionalita pro nahrání a zobrazení jaké-
hokoliv modelu hodinek, což může být do budoucna využito pro prémiové
produkty, kde každý bude mít svůj vlastní, detailní model.

Mobilní aplikace byla plně implementována za použití všech standard-
ních technik dostupných v Unity Engine, včetně asynchronního načítání dat
z webového serveru a jejich uchovávání. Aplikace byla otestována s uživa-
teli, v současné verzi podporuje veškerou vytyčenou funkcionalitu, jakožto
filtrování náramkových hodinek dle kategorií, třídění výsledků dle parame-
trů a samozřejmě zobrazování výsledného modelu na uživatelově ruce. Pro
rozšířenou realitu byl navrhnut speciální pásek pro vytisknutí a vystřižení
uživatelem, který poté slouží jako vzor pro zobrazení virtuálních hodinek.
Pásek je dále navrhnut pro tři různé obvody uživatelova zápěstí a toto na-
stavení lze pro co nejlepší výsledky nastavit i v mobilní aplikaci.

Další vývoj spočívá především v integraci s reálným internetovým ob-
chodem, ať již přesunem veškeré funkcionality současné webové služby, či
implementací API pro automatický import dat z obchodu do implemento-
vané služby.
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Příloha A
