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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Prezentace produktů pomocí rozšířené reality
Jméno autora: Bc. Jiří Doležal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a implementovat prezentaci webového katalogu náramkových hodinek pomocí rozšířené reality
(AR) tak, aby si je uživatel mohl prohlížet na své ruce skrze displej mobilního telefonu. Pro řešení měla být vybrána vhodná
AR knihovna a pro zobrazení hodinek měly být využity již existující fotografie hodinek. Celý systém měl fungovat jako mobilní
klient a serverová aplikace, kde bude nový AR katalog uložen. Zadání považuji za náročnější, jelikož vyžaduje aplikaci znalosti
z několika odlišných oblastí – grafika, tvorba webové a mobilní aplikace.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Výsledná práce splňuje zadání. Student vyrobil funkční mobilní aplikaci pro platformu Android a webovou serverovou
aplikaci pro správu dat a předávání dat klientské mobilní aplikaci. Drobné výhrady bych měl k analytické části výběru AR
knihovny. Student provedl rešerši algoritmů pro detekci příznaků a odhad jejich použití v knihovnách. Při vlastním výběru
knihovny se ale řídil spíš dostupností knihovny. V práci jsem nenašel v zadání zmíněné porovnání knihoven pomocí
jednoduchých testů, které by mohlo pomoci vybrat případně robustnější řešení pro detekci pásku na ruce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup studenta při řešení považuji za správný. Před vlastní implementací byla provedena analýza dostupných dat. Výběr
knihoven považuji za vhodný. Vzhled mobilní aplikace je vcelku nestandardní a vlastní tvorbě mělo předcházet otestování
návrhu. Texty v aplikaci jsou dost malé, přesto však často nejsou celé vidět a je nutno používat posuvníky. Posouvání
seznamu hodinek vyvolá jejich výběr.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost samostatné práce na zadaném tématu. Až na již zmíněné problémy v analýze je odbornost práce
na dobré úrovni, návrh a implementace odpovídá získaným znalostem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající a struktura práce je vhodná. Po jazykové a typografické stránce je práce průměrná, obsahuje
drobné množství gramatických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje pro práci byly vybrány vhodně. Citace jsou v práci použity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost analyzovat, navrhnout a implementovat mobilní klientskou a webovou serverovou
aplikaci. Výsledkem odpovídá zadání a splňuje požadavky na prezentaci katalogu hodinek pomocí rozšířené
reality. Výhrady bych měl k fázi výběru AR knihovny, kdy nebyly provedeny jednoduché testy pro její výběr, jen
srovnání na základě použitých algoritmů, dostupnosti a efektivnosti používání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázka:
Na obrázku 6.15 je korunka hodinek u číslice 9, tj. vlevo. U reálných hodinek je typicky vpravo u číslice 3. Čím je to
způsobeno?

Datum: 9.6.2017 Podpis: